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Sarampo nas Américas 
2022 a 2025 (até 04/10)

EUA
Brasil

Canadá
Argentina
Equador
Paraguai

Chile
Costa Rica

Peru
Bolívia
México
Caribe

118
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País 2022 2023 2024
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Sarampo no Mundo - TOP 10*
março a agosto/2025

Iêmen
Paquistão
Índia
Nigéria
Indonésia
Afeganistão
Quirguistão
Rússia
México
Canadá

19.420
13.227
10.368
7.542
7.134
5.662
5.064
5.007
4.456
3.815

Fonte: Organização Mundial da Saúde.

Ano

Quirguistão
Rússia
Romênia
Cazaquistão
Tajiquistão
Ucrânia
França
Uzbequistão
Reino Unido
Itália
Geórgia
Holanda

8.468
5.821
4.123
2.569
2.284
1.384
827
827
800
556
519
490

Sarampo na Europa - OMS*
setembro/2025

Fonte: OMS e Centro Europeu de Prevenção e Controle das Doenças (ECDC).
*Organização Mundial da Saúde 

Fonte: Organização Pan-Americana de Saúde (OPAS/PAHO) e
Centro de Controle e Prevenção de Doenças (CDC Atlanta).
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2025
1.681
35
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389
4.883
41

Bélgica
Espanha
Sérvia
Moldávia
Israel
Áustria
Polônia
Bielorrússia
Suíça
Irlanda
Armênia
República Tcheca

377
362
201
187
182
167
149
127
69
51
50
46

UF
AP
DF

 MA
MG
MT
PA
RJ
RS
SP
TO

TOTAL

Sarampo no Brasil - MS* 
2022 a 2025 (até 07/10)
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*Ministério da Saúde
** Casos importados

& Fonte de infecção desconhecida
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Em investigação 
Descartado
Confirmado por Clínico-epidemiológico
Confirmado por Laboratório

0
0
0

< 6 meses
6 a 11 meses
1 a 4 anos

5 a 14 anos
15 a 24 anos
25 a 54 anos

> 54 anos
TOTAL

34
88
60
14
90
143
5

434

Faixa Etária 2020
0
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1
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1.333
1.199
290

2.595
3.459
110

9.387
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Casos notificados segundo classificação final, MSP*, 2019 a 2025 

Confirmados
 Investigação
Descartados

TOTAL

0
0
9
9

434
0

655
1.089

Classificação 2017 2020
3
0

163
166

9.387
0

16.120
25.507

7
0

212
219

5
0

371
376

2018 2019 20222021
0
0

176
176

2023
2
0

271
273
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1
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Casos notificados por SE* e classificação final, residentes no MSP, 2023 e 2025

Semana da Notificação

N
º 

de
 c

as
os

Óbitos no Brasil, Estado de São
Paulo e MSP*, 2019 a 2025

2024

*Semana Epidemiológica 

Casos confirmados por faixa etária,
MSP*, 2017 a 2025

2Fonte: Sinan Net (06/11/2025).

2025

Brasil
São Paulo

MSP

0
0
0

10
1
1

Óbitos
12
0
0

16
14
5

2
0
0

0
0
0

Fonte: Ministério da Saúde; Centro de Vigilância em Saúde “Prof. Alexandre
Vranjac”; Sinan Net.
*Município de São Paulo
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Fonte: Sinan Net (06/11/2025). *Município de São Paulo
**Casos importados

& Fonte de infecção desconhecida

Fonte: Sinan Net (06/11/2025). *Município de São Paulo
**Casos importados

& Fonte de infecção desconhecida

**Casos importados
& Fonte de infecção desconhecida
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